国务院批转国家水产总局关于改进国营海洋渔业管理体制的

请示报告的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原

文

https://www.100test.com/kao_ti2020/325/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E6_c36_325227.htm （一九七八年九月二

十日） 国务院同意国家水产总局《关于改进国营海洋渔业管

理体制的请示报告》，现转发给你们，请认真贯彻执行。 关

于改进国营海洋渔业管理体制的请示报告 海洋渔业是工业，

又具有不同于一般工业的特点，其捕捞对象是洄游性资源，

渔场常常是在跨省市、跨海区的海域，在大渔汛时，几个省

市的渔船云集在一处作业。所以，为了保护水产资源，发展

生产，对大渔汛的生产安排、渔船调度、卸鱼港口、鱼货收

购、物资供应等，均需集中管理。但是，由于林彪、“四人

帮”的干扰破坏，始终未能形成一套有效的管理办法。特别

是随着渔船动力化发展，分散管理的体制同生产建设要求统

一领导的矛盾日益突出。主要表现在：船只集中在近海，单

一作业，鱼类资源损害严重，渔场生产秩序混乱；对外渔业

斗争往往指挥不灵，外海的资源调查和开发利用抓不起来；

港口建设不能统一规划、 合理布局，有的利用率不高，有的

又拥挤不堪；渔机修造工业不配套， 产品质量差、 成本高；

国营企业由于层层下放、领导多头，管理水平下降，亏损严

重。这都严重地障碍着海洋渔业的迅速发展。 为了加快发展

我国水产事业，我们认真总结了海洋渔业管理正反两方面的

经验，结合海洋渔业特点，对现行国营海洋渔业分散的管理

体制和办法，拟作以下调整：一、 国营海洋捕捞企业实行统

一领导，分级管理。对原水产部下放的烟台、舟山海洋渔业

公司和作为远洋基地建设的湛江渔业公司，实行中央和地方

双重领导，以国家水产总局为主管理。这样，在黄海、东海

、南海各有一个由国家水产总局直接掌管的点，以利于总结

经验，指导全面，并作为开辟外海的骨干力量和发展远洋渔

业的基地。 过去属省管的国营渔业公司，实行中央和地方双

重领导，以省为主管理。这些公司凡是下放到地区的应收归

省，个别的也可以归省辖市。今后需要新建的渔业公司，都

应该经省水产部门报国家水产总局同意。二、 对承担全国任

务的旅大、宁波和广东省渔轮修造厂，温州渔业机械厂，南

通、淄博渔船柴油机厂，新建的镇海渔业基地钢丝绳厂、广

海钢丝绳厂、荣成钢丝绳厂，广东省渔港建设工程公司，实

行中央和地方双重领导，以国家水产总局为主管理。以这些

企业为骨干，按照专业化协作的原则，逐步改组渔船渔机工

业，加速渔业机械化的进程。三、 凡属以国家水产总局为主

管理的企业，生产、基建、物资、财务、劳动工资、计划、

产品分配，都由总局负责。地方负责党的工作和思想政治工

作，监督和检查企业执行党的路线、方针、政策和国家计划

的执行情况，负责搞好属地方分配的生产和生活物资的供应

。企业主要领导干部的任免和调动，由国家水产总局和省、

市、 自治区党委共同商定。 这些企业所生产的产品，总局在

统一分配时，要适当照顾所在省、市、自治区的需要，超计

划部分按中央和地方六四分成。渔船修造、渔网织造等，在

完成国家计划的前提下，应该积极为地方服务。 以上意见，

如无不当，请批转有关省、市、自治区贯彻执行。 100Test 下

载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com